rono fuora et assaltarono li alozamenti di le guardie
188 e li brusarono in parte, et li haveriano brusati tutti,
se non fusseno soprizonti et li havesseno fatto reti-
rarsi dentro; per il che il provedador cassò quel
contestabele, et redopiò et mutò la guardia.

A dì primo Decembrio. Perochè il magnifico
provedador di campo si lamentava non esserli stati
mandati guastadori da Bergamo a sufficientia, vo-
lendo dar la battaglia, deliberò mandar Alvise suo
fiol in campo et con guastadori 300 et altrettanti
marangoni fatti ne la città. Et questo perchè l'havea
mandati per li zorni passati più di 1000 guastadori
fatti nel contado; ma zonti in campo, o subito se
partivano per esser in effecto maltrattadi da soldati,
over erano licentiati da li maestri de campo che to-
chavano danari da lor. Per il che, aziò che la vergo-
gna et poltroneria d'altrui non li portasse desonor,
mandò il fiol aziò instado prestamente vedesse
ben come andavano li fatti circa tal guastadori; a
cui *etiam* diede a portar ducati 1200. Et il giorno
driedo ne mandò altri 1000, de li qual 400 erano
scossi de li dazi et il resto de conto de l'impre-
stado, et do zorni da poi, quelli di Lovere porto-
rono per comission sua in campo ducati 2000 a
conto del ditto imprestado; sichè fin a 5 di Decem-
brio, furono portati in campo in tutto da Bergamo
et bergamascha, per dazi ducati 5600 et impre-
stado ducati 1600.

191^d Da poi disnar, fo Consejo de X, et steteno fin
4 hore di note et scrissero a Milan et in campo,
et mandato a donar al conte Piero Navaro ducati
2000 in contadi, con dirli altre parole: non semo
per manchar verso la magnificentia sua.

*Et gionse una altra man di lettere di campo
dil provedador zeneral, de 27, hore 3 di note.*
Come il conte Piero li piace tutto, e fa continuar
la cava, e dice teniva che Brexa fusse di altra for-
teza, et vol far certe cosse e promete dar la terra,
a la qual si darà la bataglia etc.

A dì 30. La matina. Fo santo Andrea. Veneno
li do oratori di Franza in Colegio per saper di
novo, ai qual fo ditto quello si havea. Stanno mo'
a chà Dandolo in cale di le Rasse; et vedendo non
venir monsignor de Vandomo, fo ordinato non
conzar la caxa, et levar man di conzar a l'arsenal
il bucentoro.

Et in questa matina, li Cai de X steteno lon-
gamente in Colegio. Si tien habino certa praticia,

intervenendo Brexa; *videlicet*, è dentro li Gamba-
reschi rebelli, et dariano la terra se credeseno
esser securi et goder il suo per esser stati rebelli.

Da poi disnar fo Colegio di Savi, *ad consu-
lendum.*